[image: Герб.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                    №

г. Тейково

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тейково Ивановской области от 17.08.2017 № 462 «Об утверждении Порядка инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
на территории городского округа Тейково»

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Ивановской области от 01.09.2017 № 337-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Формирование современной городской среды», постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской области от 31.10.2022 № 529 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры», администрация городского округа Тейково Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации городского округа Тейково Ивановской области от 17.08.2017 № 462 «Об утверждении Порядка инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории городского округа Тейково» следующие изменения:
1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки на территории городского округа Тейково Ивановской области»;
1.2. в преамбуле постановления:
1.2.1. слова «на 2018-2022 гг.» заменить словами «на 2018-2024 года»;
1.2.2. после слов «постановление администрации городского округа Тейково от 11.11.2013 № 688 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково «Обеспечение населения городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие транспортной системы в 2014-2020 годах» дополнить словами «постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской области от 31.10.2022 № 529 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры»»;
1.3. в тексте постановления:
1.3.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки на территории городского округа Тейково Ивановской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.»;
1.3.2. в пункте 2 слова «на официальном сайте городского округа  Тейково в сети Интернет» заменить словами «на официальном сайте городского округа  Тейково Ивановской области в сети Интернет»;
1.3.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации (по вопросам городского хозяйства), начальника отдела городской инфраструктуры администрации городского округа Тейково Ивановской области.»;
1.4. в приложении 1 «Порядок инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования городского округа Тейково» к постановлению:
1.4.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки на территории городского округа Тейково Ивановской области»;
1.4.2. в тексте порядка после слов «городского округа Тейково» дополнить словами «Ивановской области»;
1.4.3. в пункте 1.1 и пункте 1.2 слова «и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» исключить;
1.4.4. пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2.5. Инвентаризация осуществляется комиссией по инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки на территории городского округа Тейково Ивановской области (далее – Комиссия).»;
1.4.5. В пункте 2.5.1 слова «Основными целями работы комиссии по инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории городского округа Тейково по инвентаризации (далее – Комиссии) являются» заменить словами «Основными целями работы Комиссии являются»;
1.4.6. в подпункте 3 пункта 2.5.1 слова «и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» исключить;
1.4.7. в пункте 2.8 слова «- в Паспорт территории, находящейся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включается информация об объектах недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, их состоянии» исключить;
1.4.8. в пункте 2.9 слова «- по территориям индивидуальной жилой застройки и территориям, находящимся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, - представителями ТОСов и уличных комитетов, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями» изложить в следующей редакции:
««- по территориям индивидуальной жилой застройки - представителями ТОСов и уличных комитетов»;
1.4.9. Пункт 2.10.1 изложить в следующей редакции:
«2.10.1. Лица, в чьем ведении находятся территории (управляющие организации, ТОС и иные заинтересованные лица), обязаны не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента изменения состояния территории обратиться в администрацию городского округа Тейково Ивановской области с заявлением о включении в график Инвентаризации на текущий год»;
1.4.10. Пункт 3.2 исключить;
1.4.11. Приложение № 1 к порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к постановлению;
1.4.12. Дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2 к постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Тейково и разместить на официальном сайте администрации городского округа Тейково Ивановской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 года.

И.о. главы городского округа Тейково
Ивановской области                                                                               С.Н. Ермолаев

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Тейково Ивановской области
                                                                                                                              от ____________№ _____

Приложение № 1
к Порядку инвентаризации благоустройства
дворовых территорий, общественных территорий,
территорий индивидуальной жилой застройки
на территории городского округа Тейково
Ивановской области

ПАСПОРТ
благоустройства дворовой территории по состоянию на
 ____________________

1. Общие сведения
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Адрес многоквартирного дома*
с указанием координат центра двора и координат границы дворовой территории в местной системе координат, а также географическая широта и долгота
	-

	2.
	Кадастровый номер земельного участка (дворовой территории)*
	-

	3.
	Общая площадь дворовой территории
	кв. метров

	4.
	Оценка уровня благоустройства дворовой территории (благоустроенная / неблагоустроенная) **
	-

	5.
	Правообладатель*** земельных участков, находящихся в границах дворовой территории
	-

* - при образовании дворовой территории земельными участками нескольких МКД в пунктах 1.1. и 1.2. указываются данные для каждого МКД.
** - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.
*** - если земельный участок относится к общему имуществу собственников помещений в многоквартирных домах необходимо указать это, не перечисляя собственника каждой квартиры, расположенное в таком многоквартирном доме.

2. Характеристика физического состояния
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя

	факт
	потребность

	1.
	Наличие твердого покрытия, всего
	кв. метров

	в том числе:

	проездов
	кв. метров

	тротуаров
	кв. метров

	2.
	Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга различными группами населения, всего
	единиц

	в том числе:

	спортивных площадок
	единиц

	детских площадок
	единиц

	иных площадок
	единиц

	3.
	Площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга различными группами населения, всего
	кв. метров

	в том числе:

	спортивных площадок
	кв. метров

	детских площадок
	кв. метров

	иных площадок
	кв. метров

	4.
	Наличие элементов благоустройства, всего
	штук

	в том числе:

	осветительных приборов
	штук

	урн
	штук

	скамеек
	штук

	5.
	Наличие оборудованной площадки для сбора отходов
	единиц

	6.
	Наличие озеленения
	кв. метров

	7.
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения, всего
	штук

	в том числе:

	опорных поручней
	штук

	пандусов
	штук

	съездов
	штук

Приложение:
Схема дворовой территории с указанием ее размеров, границ, объектов благоустройства
на _____ л. в 1 экз.

Время  и дата  проведения инвентаризации:  __-__     «___»_________20___г.

Члены инвентаризационной комиссии:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество члена инвентаризационной комиссии
	Подпись

	1.

	2.

ПАСПОРТ
благоустройства общественной территории по состоянию на
 ____________________

1. Общие сведения
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Вид территории*
	-

	2.
	Адрес местонахождения территории,
координаты центра общественной территории и координаты границы общественной территории в местной системе координат, а также географическая широта и долгота
	-

	3.
	Кадастровый номер земельного участка (квартала)
	-

	4.
	Общая площадь общественной территории
	кв. метров

	5.
	Здания, строения, сооружения, расположенные в границах территории
	кв. метров

	6.
	Оценка физического состояния общественной территории (благоустроенная/ неблагоустроенная) **
	-

	7.
	Правообладатель земельных участков, образующих общественную территорию
	-

*    - площадь, набережная, улица, пешеходная зона, сквер, парк, и т.д.
**  - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением.

1. Характеристика физического состояния
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	факт
	потребность

	1.
	Наличие твердого покрытия, всего, в том числе:
	кв. метров

	дорог
	кв. метров

	проездов
	кв. метров

	тротуаров
	кв. метров

	2.
	Наличие малых архитектурных форм и элементов благоустройства, всего
	штук

	в том числе:

	осветительных приборов
	штук

	урн
	штук

	скамеек
	штук

	декоративных скульптур
	штук

	иных элементов
	штук

	3.
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения, всего
	штук

	том числе:

	опорных поручней
	штук

	пандусов
	штук

	съездов
	штук

Приложение:
Схема общественной территории с указанием ее размеров, границ, объектов благоустройства на _____л. в 1 экз.

Время  и дата  проведения инвентаризации:  __-__     «___»_________20___г

Члены инвентаризационной комиссии:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество члена инвентаризационной комиссии
	Подпись

	1.

	2.

ПАСПОРТ
благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки
по состоянию на _________________

1. Общие сведения

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Кадастровый номер квартала
	-

	2.
	Общая площадь территории индивидуальной жилой застройки
	кв. метров

	3.
	Оценка физического состояния территории индивидуальной жилой застройки (благоустроенная/неблагоустроенная)
	-

2. Характеристика физического состояния

	№ п/п
	Адрес (местоположение) индивидуальных жилых домов, находящихся на территории индивидуальной жилой застройки
	Соответствует требованиям правил благоустройства
	Не соответствует требованиям правил благоустройства

	1.

	2.

Дата проведения инвентаризации – «__» __________ 20__ г.
Члены инвентаризационной комиссии:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество члена инвентаризационной комиссии
	Подпись

	1.

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Тейково Ивановской области
                                                                                                                              от ____________№ _____

Приложение № 2
к Порядку инвентаризации благоустройства
дворовых территорий, общественных территорий,
территорий индивидуальной жилой застройки
на территории городского округа Тейково
Ивановской области

	УТВЕРЖДАЮ
Глава городского округа Тейково Ивановской области _______________________ /                          /
«        »                       20      г.

ПАСПОРТ
благоустройства населенного пункта
_________________________________________________________
(наименование населенного пункта)
по состоянию на __________________

	1. Дворовые территории

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Количество дворовых территорий
	единиц

	2.
	Площадь дворовых территорий
	кв. метров

	3.
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	единиц

	4.
	Площадь благоустроенных дворовых территорий
	кв. метров

	5.
	Доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве дворовых территорий
	процентов

	6.
	Общая численность населения муниципального образования
	тыс. человек

	7.
	Численность населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями
	тыс. человек

	8.
	Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями, в общей численности населения муниципального образования
	процентов

	9.
	Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения, всего
	единиц

	том числе:

	спортивных площадок
	единиц

	детских площадок
	единиц

	иных площадок
	единиц

	2. Общественные территории

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Количество общественных территорий, всего
	единиц

	в том числе:

	парков
	единиц

	скверов
	единиц

	площадей
	единиц

	иных территорий
	единиц

	2.
	Площадь общественных территорий, всего
	кв. метров

	в том числе:

	парков
	кв. метров

	скверов
	кв. метров

	площадей
	кв. метров

	иных территорий
	кв. метров

	3.
	Количество благоустроенных общественных территорий, всего
	единиц

	в том числе:

	парков
	единиц

	скверов
	единиц

	площадей
	единиц

	иных территорий
	единиц

	4.
	Площадь благоустроенных общественных территорий, всего
	кв. метров

	в том числе:

	парков
	кв. метров

	скверов
	кв. метров

	площадей
	кв. метров

	иных территорий
	кв. метров

	5.
	Доля благоустроенных общественных территорий в общем количестве общественных территорий
	процентов

	6.
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящаяся на 1 жителя муниципального образования
	кв. метров

	7.
	Площадь общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, всего
	кв. метров

	в том числе:

	парков
	кв. метров

	скверов
	кв. метров

	площадей
	кв. метров

	иных территорий
	кв. метров

	8.
	Доля общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, в общем количестве общественных территорий
	процентов

	3. Территория индивидуальной жилой застройки

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Количество индивидуальных жилых домов, расположенных на территории индивидуальной жилой застройки, всего
	штук

	в том числе:

	количество индивидуальных жилых домов, уровень благоустройства которых соответствует требованиям правил благоустройства
	штук

	количество индивидуальных жилых домов, уровень благоустройства которых не соответствует требованиям правил благоустройства
	штук

	2.
	Количество индивидуальных жилых домов, подлежащих благоустройству не позднее 2020 года
	штук

	Дата проведения инвентаризации – «__» __________ 20__ г.
Члены инвентаризационной комиссии:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество члена инвентаризационной комиссии
	Подпись

	1.

	2.

image1.jpeg